ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TAM ĐƯỜNG

Số:         /KH-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tam Đường, ngày        tháng  4 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức Đại hội Thi đua quyết thắng

Lực lượng vũ trang huyện Tam Đường giai đoạn 2019 - 2024

 Căn cứ Chỉ thị số 1940-CT/QUTW ngày 21/4/2023 của Thường vụ Quân

ủy Trung ương về lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức Đại hội Thi đua Quyết thắng cấp cơ

sở đến cấp trực thuộc Bộ, tiến tới Đại hội Thi đua Quyết thắng toàn quân và Đại

hội Thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ XI;

Căn cứ Kế hoạch số 838/KH-UBND ngày 12/3/2024 của UBND tỉnh Lai

Châu về tổ chức Đại hội Thi đua Quyết thắng lực lượng vũ trang tỉnh Lai Châu

giai đoạn 2019-2024;

UBND huyện Tam Đường xây dựng kế hoạch tổ chức Đại hội Thi đua

Quyết thắng trong lực lượng vũ trang huyện giai đoạn 2019-2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm tổng kết, đánh giá kết quả, tìm ra nguyên nhân mạnh, yếu; rút ra bài

học kinh nghiệm trong lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức phong trào thi đua quyết thắng

(TĐQT) và công tác thi đua, khen thưởng (TĐKT) trong LLVT huyện giai đoạn

(2019-2024); xác định phương hướng, mục tiêu, nhiệm vụ, những giải pháp

nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác TĐKT và phong trào TĐQT 5 năm tiếp

theo, góp phần xây dựng tổ chức cơ sở đảng trong sạch vững mạnh, xây dựng cơ

quan đơn vị vững mạnh toàn diện, “Mẫu mực, tiêu biểu”, hoàn thành thắng lợi

mọi nhiệm vụ được giao.

Biểu dương, tôn vinh, khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích

tiêu biểu xuất sắc trong thực hiện phong trào TĐQT, gắn với học tập và làm theo

tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, thực hiện Cuộc vận động “Phát

huy truyền thống, cống hiến tài năng, xứng danh Bộ đội Cụ Hồ”; tiếp tục tuyên

truyền, nhân rộng, cổ vũ, động viên tập thể, cá nhân học tập, làm theo các điển

hình tiên tiến, người tốt, việc tốt.

2. Yêu cầu

Công tác chuẩn bị Đại hội Thi đua Quyết thắng LLVT huyện giai đoạn

2019-2024 phải chu đáo, cụ thể, tỷ mỷ, phân công trách nhiệm đến từng cơ

quan, đơn vị và cá nhân.

 2

Đại hội Thi đua Quyết thắng phải đánh giá khách quan, trung thực, khen

thưởng đúng người, đúng việc, nêu rõ nguyên nhân, đề ra biện pháp khắc phục để

có giải pháp chỉ đạo trực tiếp trong những năm tới.

Tổ chức Đại hội Thi đua Quyết thắng trang trọng thiết thực, hiệu quả, an

toàn, tiết kiệm, tránh phô trương hình thức, lãng phí.

II. NỘI DUNG

1. Công tác chuẩn bị tổ chức Đại hội

1.1. Hoạt động tuyên truyền trước, trong và sau Đại hội

* Viết tin bài và xây dựng phóng sự truyền hình về chủ đề Đại hội Thi đua

Quyết thắng, gương người tốt, việc tốt, các điển hình tiên tiến trong thực hiện

phong trào thi đua Quyết thắng LLVT huyện giai đoạn 2019-2024:

- Các tin bài tuyên truyền trên Báo Lai Châu, phóng sự phát thanh trên

Đài truyền thanh của huyện trước khi diễn ra Đại hội và phát tại Đại hội Thi đua

Quyết thắng LLVT huyện.

- Nội dung: Tuyên truyền kết quả lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện

nhiệm vụ công tác quân sự, quốc phòng, những tập thể và cá nhân điển hình tiên

tiến trong lực lượng vũ trang huyện giai đoạn 2019-2024 gắn với đẩy mạnh việc

học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; phong trào

“Quân đội chung sức xây dựng nông thôn mới”, “Quân đội chung tay vì người

nghèo, không để ai bị bỏ lại phía sau”, “Cán bộ, chiến sỹ Quân đội thi đua thực

hiện văn hóa công sở, xứng danh Bộ đội Cụ Hồ”, “LLVT tỉnh Lai Châu cùng cả

nước chung sức đồng lòng thi đua phòng, chống và chiến thắng đại dịch Covid-

19”… với phong trào thi đua yêu nước của địa phương và các phong trào thi

đua, cuộc vận động của các cấp, các ngành, các tổ chức.

* Tuyên truyền trực quan:

- Tại các trục đường trung tâm của huyện các xã, thị trấn, cơ quan, đơn vị:

Treo các băng zôn, khẩu hiệu tuyên truyền.

- Nội dung: (có Phụ lục 01 kèm theo).

- Thời gian hoàn thành công tác chuẩn bị ngày 05/5/2024.

1.2. Chuẩn bị các văn kiện cho Đại hội

- Báo cáo tổng kết: Đánh giá kết quả quán triệt và triển khai thực hiện, các

văn bản, nghị quyết, chỉ thị của Bộ Chính trị, Ban Bí thư, Quân ủy Trung ương,

Bộ Quốc phòng, hướng dẫn của Tổng Cục Chính trị và các văn bản lãnh đạo, chỉ

đạo của Quân khu, Tỉnh ủy, Huyện ủy, Đảng ủy, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh Lai

Châu về phong trào thi đua, nhất là Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của

Bộ Chính trị, Chỉ thị số 507- CT/QUTW ngày 28/7/2014 của Thường vụ Quân

ủy Trung ương về tiếp tục đổi mới công tác TĐKT trong Quân đội nhân dân

Việt Nam; Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị (khóa XIII)

 3

về thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị (khóa XII) về tiếp tục đẩy

mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; Chỉ thị

số 855-CT/QUTW ngày 12/8/2019 của Thường vụ QUTW về đẩy mạnh thực

hiện Cuộc vận động “Phát huy truyền thống, cống hiến tài năng, xứng danh “Bộ

đội Cụ Hồ” thời kỳ mới, Nghị quyết 847-NQ/QUTW về “Phát huy phẩm chất

“Bộ đội Cụ Hồ”, kiên quyết chống chủ nghĩa cá nhân trong tình hình mới”; các

nghị quyết, kế hoạch của cấp mình về công tác TĐKT. Làm rõ kết quả đạt được

của từng mục tiêu thi đua, tác động, hiệu quả của công tác TĐKT đối với thực

hiện nhiệm vụ chính trị trọng tâm, các nhiệm vụ quan trọng, đột xuất, sự chuyển

biến tiến bộ của cơ quan, đơn vị, cá nhân, vai trò công tác TĐKT đối với việc

xây dựng tổ chức đảng trong sạch vững mạnh, cơ quan, đơn vị vững mạnh toàn

diện. Nêu bật cách làm mới, sáng tạo trong thực hiện các khâu đột phá; kết quả

công tác xây dựng, nhân điển hình tiên tiến; kết quả triển khai thực hiện phong

trào thi đua trong những năm qua; chỉ rõ những hạn chế, khuyết điểm, nguyên

nhân và những bài học kinh nghiệm trong lãnh đạo, chỉ đạo công tác TĐKT và

tổ chức phong trào TĐQT.

- Biểu dương, nêu gương các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến toàn diện

và điển hình tiên tiến trên từng mặt công tác, từng mục tiêu nội dung thi đua.

- Các báo cáo tham luận tại Đại hội: Phải nêu được đặc điểm, tình hình

nhiệm vụ, thuận lợi, khó khăn khi triển khai thực hiện nội dung, nhiệm vụ công

tác TĐKT (theo chủ đề tham luận) thực trạng, hạn chế, khuyết điểm, nguyên

nhân, bài học kinh nghiệm trong triển khai thực hiện công tác TĐKT và tổ chức

phong trào TĐQT; nhất là kinh nghiệm trong phát hiện, bồi dưỡng, xây dựng,

tuyên truyền, nhân rộng điển hình tiên tiến; kiến nghị, đề xuất biện pháp cần tập

trung lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện công tác TĐKT trong thời gian.

- Xây dựng Video Clip các điển hình tiên tiến, trình chiếu, minh họa nội

dung báo cáo hoặc trình chiếu độc lập thay thế báo cáo trong Đại hội.

1.3. Tổ chức bình xét các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến

Giao phòng Nội vụ phối hợp với Ban CHQS huyện ban hành hướng dẫn

các đơn vị dân quân, tự vệ tiến hành bình xét để đề nghị UBND huyện tặng giấy

khen cho các tập thể và cá nhân có thành tích xuất sắc đảm bảo khách quan,

đúng tiêu chuẩn, số lượng và cơ cấu phù hợp (dự kiến 5 tập thể và 30 cá nhân).

1.4. Chương trình văn nghệ chào mừng

- Chủ đề: Ca ngợi Đảng, Bác Hồ, đất nước, truyền thống dân tộc, chào

mừng Đại hội Thi đua Quyết thắng LLVT huyện.

- Thời gian: 30 phút.

1.5. Trang trí khánh tiết

 4

Thực hiện theo Quy định tại Quyết định số 2185/QĐ-BTTM ngày

21/11/2022 của Bộ Tổng tham mưu về Quy định tổ chức nghi lễ trong Quân đội;

Ma két trang trí:

UBND HUYỆN TAM ĐƯỜNG

ĐẠI HỘI

THI ĐUA QUYẾT THẮNG LỰC LƯỢNG VŨ TRANG HUYỆN

GIAI ĐOẠN 2024-2029

Tam Đường, ngày …… tháng 5 năm 2024

2. Tổ chức Đại hội:

2.1. Đoàn Chủ tịch, thư ký Đại hội:

- Đoàn Chủ tịch: 03 đồng chí.

+ Đồng chí Chủ tịch UBND huyện.

+ Đồng chí Chính trị viên Ban CHQS huyện.

+ Đồng chí Chỉ huy trưởng Ban CHQS huyện.

- Thư ký Đại hội: Đồng chí Trợ lý Chính trị (phụ trách Công tác Tuyên

huấn) Ban CHQS huyện.

2.2. Thành phần tham dự: 185 đại biểu (có Phụ lục 02 kèm theo).

2.3. Thời gian, địa điểm:

- Thời gian: ½ ngày (dự kiến từ 07 giờ 30 phút - 11 giờ 00 phút, ngày 23

tháng 5 năm 2024).

- Địa điểm: Hội trường Trung tâm Hội nghị - Văn hóa huyện.

2.4. Chương trình Đại hội: (có phụ lục 03 đính kèm).

2.5. Kinh phí: Từ nguồn kính phí đã giao cho Ban Chỉ huy Quân sự

huyện theo Quyết định số 3620/QĐ-UBND ngày 18/12/2023 của UBND

huyện Tam Đường.

2.6. Quy định mang mặc trang phục trong Đại hội

- Đại biểu nam mang mặc quần sẫm màu, áo trắng thắt caravat. Đại biểu

nữ mặc áo dài truyền thống.

- Đại biểu Quân đội mang mặc Tiểu lễ phục mùa hè.

- Đại biểu DQTV, DBĐV mang mặc trang phục DQTV.

 5

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Chỉ huy Quân sự huyện

- Chủ trì phối hợp hiệp đồng chặt chẽ với Văn phòng HĐND-UBND

huyện, các phòng, ban huyện; xây dựng kế hoạch, chuẩn bị nội dung, giấy mời

đại biểu dự Đại hội. Hướng dẫn các tập thể, cá nhân có thành tích chuẩn bị nội

dung tham luận và báo cáo điển hình tiên tiến tại Đại hội; kịch bản điều hành

của lãnh đạo UBND huyện và các điều kiện cần thiết khác để phục vụ Đại hội;

Chuẩn bị biển bảng, hoa cài và cáp đeo, tài liệu cho đại biểu; chủ trì, phối hợp

Văn phòng HĐND, UBND huyện bảo đảm ăn nghỉ cho đại biểu.

- Phối hợp với Phòng Văn hoá - Thông tin, Trung tâm Văn hóa TT & TT

huyện, cơ quan, đơn vị liên quan, UBND các xã, thị trấn làm tốt công tác tuyên

truyền trực quan bằng Băng zôn, khẩu hiệu, pa nô ảnh phản ánh các hoạt động

tiêu biểu của lực lượng vũ trang và Nhân dân địa phương.

- Phối hợp với Phòng Nội vụ, hướng dẫn, đề nghị khen thưởng Hội đồng

thi đua khen thưởng huyện xét  khen thưởng những tập thể, cá nhân điển hình

tiên tiến, có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua Quyết thắng giai đoạn

2019-2024. Đề nghị Chủ tịch UBND huyện huyện khen thưởng.

- Cử 1 tổ kiểm soát quân sự, phối hợp với lưc lượng Công an huyện bảo

đảm an ninh trật tự tại khu vực diễn ra Đại hội.

- Đảm bảo các điều kiện vật chất, kính phí và các điều kiện khác cho Đại

hội theo quy định.

2. Văn phòng HĐND-UBND huyện

- Phối hợp hiệp đồng chặt chẽ với Ban CHQS huyện xây dựng kế hoạch,

chuẩn bị nội dung, giấy mời đại biểu dự Đại hội. Chuẩn bị hội trường phục vụ

Đại hội và nơi đón tiếp đại biểu cấp trên về dự Đại hội. Làm công tác tổ chức

Đại hội, cùng Ban CHQS tổ chức đón tiếp đại biểu về dự Đại hội.

3. Phòng Nội vụ; Thường trực Hội đồng TĐKT huyện

- Chủ trì phối hợp Ban CHQS huyện xem xét lập danh sách khen thưởng

trong Đại hội trình Chủ tịch UBND huyện phê duyệt.

- Đôn đốc các tập thể, cá nhân được khen thưởng hoàn thiện hồ sơ khen

thưởng theo quy định; thực hiện công tác thi đua khen thưởng tại Đại hội.

4. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện

Thẩm định dự trù kinh phí Đại hội, trình lãnh đạo UBND huyện xem xét,

phê duyệt.

 6

5. Phòng Văn hoá - Thông tin huyện

Chỉ đạo các xã, thị trấn làm tốt công tác tuyên truyền về Đại hội thi đua

Quyết thắng trong LLVT huyện. Mỗi xã, thị trấn treo 1-2 băng zôn trước cổng

cơ quan, đơn vị. Thời gian treo (từ ngày 05/5/2024 - 23/5/2024).

6. Trung tâm Văn hóa TT&TT huyện

- Phối hợp với Ban CHQS huyện làm tốt công tác trang trí khánh tiết; cắm

cờ Hồng kỳ trước sảnh và 2 bên sân Trung tâm hội nghị - Văn hóa huyện, treo

băng zôn trên trục đường 36 và dọc đường 21/9. Trang trí khánh tiết, maket

khẩu hiệu trong hội trường (có ma két riêng).

- Tổ chức tốt các hoạt động tuyên truyền theo hiệp đồng của Ban CHQS

huyện về tuyên truyền về Đại hội thi đua Quyết thắng trên hệ thống truyền

thanh, truyền hình, trang thông tin điện tử của huyện. Xây dựng phóng sự theo

mẫu báo cáo bằng Video Clip phản ánh kết quả phong trào thi đua quyết thắng

bằng gương điển hình tiên tiến giai đoạn 2019- 2024 của LLVT huyện để trình

chiếu trong Đại hội.

- Chủ trì, phối hợp với Ban Chấp hành Đoàn thanh niên Cộng sản Hồ Chí

Minh huyện, Ban chỉ huy Quân sự huyện, Công an huyện xây dựng chương

trình văn nghệ chào mừng Đại hội (chủ đề ca ngợi Đảng, Bác Hồ, quê hương

đất nước, truyền thống của lực lượng vũ trang...).

- Lựa chọn 1 đồng chí nam, 01 đồng chí nữ dẫn chương trình văn nghệ

chào mừng Đại hội.

7. Đề nghị Huyện đoàn

Phối hợp với Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông, Ban chỉ huy

Quân sự, Công an huyện lựa chọn hạt nhân, xây dựng chương trình, tổ chức

luyện tập các tiết mục văn nghệ chào mừng Đại hội. Cử 05 đồng chí đoàn viên

nữ tham gia phục vụ Đại hội.

8. Công an huyện

Tăng cường lực lượng đảm bảo an toàn giao thông, an ninh trật tự, phòng

chống cháy nổ trước, trong và sau quá trình tiến hành, kết thúc Đại hội. Hướng

dẫn, bố trí, sắp xếp xe đại biểu về dự Đại hội tại Hội trường Trung tâm – Văn

hóa huyện.

Phối hợp với Ban Chỉ huy Quân sự huyện tổ chức các hoạt động chào

mừng Đại hội; cử đại biểu dự Đại hội đúng đủ thành phần.

9. Trung tâm Y tế huyện

Bảo đảm chăm sóc sức khỏe đại biểu về dự Đại hội và tiến hành công tác

an toàn thực phẩm theo chuyên ngành; cử 01 tổ Y tế bảo đảm tại Đại hội

 7

10. Các cơ quan, đơn vị huyện, UBND các xã, thị trấn

- Tăng cường công tác tuyên truyền về Đại hội Thi đua Quyết thắng

LLVT huyện trên hệ thống truyền thanh nội bộ, treo băng zôn trên các trục

đường vào UBND các xã, thị trấn.

- Mỗi Ban CHQS xã, thị trấn có 01 video về hoạt động của lực lượng dân

quân xã, thị trấn trong các nhiệm vụ.

- Tổ chức bình xét khen thưởng các tập thể và cá nhân có thành tích xuất

sắc trong phong trào thi đua, phân công chuẩn bị báo cáo điển hình tiên tiến theo

hướng dẫn của Ban tổ chức, bố trí đại biểu đi dự Đại hội đúng đủ thành phần

quy định.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Đại hội Thi đua Quyết thắng LLVT huyện

giai đoạn 2019 - 2024, yêu cầu các cơ quan, ban, ngành thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận :
- Bộ CHQS tỉnh (b/c);

- TT Huyện uỷ (b/c);

- UBND huyện (c/đ);

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện (t/h);

- Công an huyện;

-  UBND các xã, thị trấn;

- 10 đơn vị DQTV; dBB (t/h);

- Lưu:  VP, QS. T50.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Sùng Lử Páo

		2024-04-19T13:59:11+0700

		2024-04-19T15:25:08+0700

		2024-04-19T15:25:08+0700

		2024-04-19T15:25:08+0700